
Projektbeschreibung für die Homepage 

Mehr Grün auf dem Friedhof - Förderprojekt zur Begrünung von Friedhöfen 

in Unterfranken 

Der Bezirksverband für Gartenbau und Landespflege Unterfranken und der Bezirk 

Unterfranken starten ein neues Förderprojekt zur ökologischen und gestalterischen 

Aufwertung von Friedhofsfreiflächen. Mit dem Projekt "Mehr Grün auf dem Friedhof" 

werden Pflanzungen von Bäumen, Sträuchern, Stauden und blütenreichen Saatgutmischungen 

finanziell und beratend unterstützt. Ziel ist es, die Biodiversität auf den Friedhöfen zu 

verbessern und einen aktiven Beitrag zum Klima- und Naturschutz zu leisten. 

Förderkriterien: 

1. Auswahl der Pflanzen: Vorrangig sollen klimarobuste Gehölze gepflanzt werden, die 

den veränderten klimatischen Bedingungen standhalten. Die Beratung durch die 

Kreisfachberater für Gartenbau und Landespflege sowie die Empfehlungen der 

Landesanstalt für Weinbau und Gartenbau (LWG) Veitshöchheim sind dabei zu 

berücksichtigen. 

2. Förderfähige Maßnahmen: Gefördert werden ausschließlich die Kosten für das 

Pflanzenmaterial (Bäume, Sträucher, Stauden und Saatgut). Eine fachgerechte 

Pflanzung, Aussaat und Pflege werden vorausgesetzt. 

3. Förderhöhe: 

o Gemeinden und Kirchen erhalten eine Förderung von maximal 30% der 

Pflanzenkosten, bis zu einer Höchstgrenze von 500 € je Antrag. 

o Obst- und Gartenbauvereine erhalten eine Förderung von maximal 50% der 

Pflanzenkosten, bis zu einer Höchstgrenze von 500 € je Antrag. 

4. Antragsstellung: 

o Pro Friedhof kann nur ein Antrag gestellt werden. 

o Die Anträge werden fortlaufend angenommen und bis zur Ausschöpfung der 

bereitgestellten Fördersumme vergeben. Nach Ausschöpfung der jährlich neu 

festgelegten Fördersumme werden darüberhinausgehende Anträge auf einer 

Warteliste geführt.  

o Die Maßnahmen dürfen erst nach Genehmigung des Förderantrags begonnen 

werden. 

o Der zuständige Kreisfachberater für Gartenbau und Landespflege muss in die 

Maßnahme miteinbezogen werden. 

5. Realisierung der Maßnahmen 

Der Antragsteller hat nach der Erteilung der Förderungszusage die Möglichkeit 

innerhalb von zwei Pflanzperioden die Maßnahme umzusetzen. Ist dies nicht möglich 

verfällt die Zusage am 30.06. bzw. 31.12. des Jahres. 

6. Bewerbungsverfahren:  

Die Zuteilung der Fördermittel erfolgt nach dem Windhundprinzip, vorausgesetzt die 

Förderkriterien sind erfüllt. Der Rechtsweg ist ausgeschlossen. 

  



Antragstellung: Interessierte Gemeinden/Kirchen und Gartenbauvereine reichen den 

Förderantrag beim Bezirksverband für Gartenbau und Landespflege Unterfranken ein. 

Sie erhalten umgehend Nachricht über das weitere Vorgehen und die mögliche Höhe der 

Fördersumme.  

Für weitere Informationen und zur Beratung steht Ihnen Christine Bender, Geschäftsführerin 

des Bezirksverbands, zur Verfügung. 

Kontakt: Christine Bender, Geschäftsführerin 

Tel.: 01590 622 6443 

E-Mail: christine.bender@bv-gartenbauvereine-ufr.de 

Homepage: www.bezirksverband-gartenbau-unterfranken.de 

Förderantrag: Der Förderantrag kann hier heruntergeladen und ausgefüllt werden ( 

 

Mit dieser Förderung wollen wir gemeinsam dazu beitragen, unsere Friedhöfe zu grünen 

Oasen des Erinnerns und der Erholung zu gestalten. Machen Sie mit und tragen Sie zur 

nachhaltigen Entwicklung unserer Friedhöfe bei! 

 

Kontaktdaten der Kreisfachberater in Unterfranken 

Dienststelle Vorname Name E-Mail 

Landratsamt Aschaffenburg Jenny Kummer jenny.kummer@lra-ab.bayern.de 

Landratsamt Bad Kissingen Dieter Büttner dieter.buettner@landkreis-badkissingen.de 

Landratsamt Haßberge Guntram Ulsamer guntram.ulsamer@hassberge.de 

Landratsamt Haßberge Johannes Bayer johannes.bayer@hassberge.de 

Landratsamt Kitzingen Mechthild Engert mechthild.engert@kitzingen.de 

Landratsamt Main-Spessart Maximilian Markert maximilian.markert@lramsp.de 

Landratsamt Main-Spessart Hilmar Keller hilmar.keller@lramsp.de 

Landratsamt Miltenberg Gabriel Abt gabriel.abt@lra-mil.de 

Landratsamt Rhön-Grabfeld Tristan Vogt tristan.vogt@rhoen-grabfeld.de 

Landratsamt Schweinfurt Brigitte Goss brigitte.goss@lrasw.de 

Landratsamt Würzburg Jessica Tokarek j.tokarek@lra-wue.bayern.de 

 

http://www.bezirksverband-gartenbau-unterfranken.de/
https://www.bezirksverband-gartenbau-unterfranken.de/wp-content/uploads/Antragsformular-Foerderprojekt-Mehr-Gruen-auf-dem-Friedhof.pdf

